من به عنوان شاهد عینی هر دو جریان می کوشم

در اینجا به چنین مقایسه ای بپردازم:
۱- پس از آنکه هرج ومرج مطلق و تعطیلی مجلس نماد مشروطه
تا پایان جنگ اول و تا کودتای ســوم اسفند ۱۲۹۹ خورشیدی (فوریه
۱۹۲۱) ادامه یافت، با روی کار آمدن دولت ســردار ســپه، با بالارفتن
هزینه هــای عمرانــی و امنیتی و احســاس ناعادلانه بــودن قرارداد

دارسی در سال ۱۳۱۲، رضاشاه در میان شادمانی عمومی آن قرارداد
را در بخاری انداخت، اما با واکنش شــدید انگلیس مواجه شد و به
قراردادی تمدیدی تن داد.